[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВИЧУГА
13 ноября 2024 г.                                                                                                    № 983
Об утверждении  Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Вичуга на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном  контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением городской Думы городского округа Вичуга седьмого созыва от 23.12.2021 № 62 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства», руководствуясь Уставом городского округа Вичуга, администрация городского округа Вичуга ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Вичуга на 2025 год (приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Вичуга в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Вичуга Юрышева А.Д.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава городского округа Вичуга
                                                       П.Н. Плохов

Приложение
к постановлению администрации
городского  округа Вичуга  от 13.11.2024 г. № 983

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Вичуга на 2025 год

       Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Вичуга Ивановской области на 2025 год (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)  органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом  ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории городского округа Вичуга Ивановской области (далее – муниципальный контроль в сфере благоустройства).
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Вичуга
1.1. В 2021 году в целях профилактики нарушений обязательных требований в сфере благоустройства на официальном сайте администрации городского округа Вичуга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация.
Контрольных мероприятий в  рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства  в период 2022-2024 годов не проводилось.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, Администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с Программой профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ивановской области, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Профилактика нарушений обязательных требований, установленных Правилами благоустройства на территории городского округа Вичуга,  проводится в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства.

В рамках развития и осуществления профилактической деятельности на территории городского округа Вичуга в 2021 - 2024году:

- поддерживались в актуальном состоянии и размещались на официальном сайте  Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт Администрации) перечни нормативных правовых актов, содержащих обязательные  требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении  муниципального  контроля в сфере благоустройства, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов;

- на регулярной основе проводилась разъяснительная работа в ходе личных приемов,  а также посредством  письменных ответов на обращения.

1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

1) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами;

2) соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных документах;

3) соблюдение требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий.

1.3. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).

1.4. Программа профилактики направлена на предотвращение нарушения охраняемых при осуществлении муниципального контроля законом ценностей и причинения (угрозы причинения) вреда здоровью человека, животным, растениям, окружающей среде.
Раздел II. Цели и задачи реализации Программы профилактики
2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами Программы профилактики являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	Информирование

	1
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте администрации  городского округа Вичуга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

1) актуальных текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства;

2) сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, о сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства, а также информации о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;

4) программы профилактики рисков причинения вреда;
5) исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;
6) сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

7) доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики контрольного органа;

8) доклада о муниципальном контроле;

9) иных сведений, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков причинения вреда.

	В течение года

(по мере необходи-мости)
	Отдел муниципального контроля администрации городского округа Вичуга Ивановской области

	Обобщение правоприменительной практики

	2
	Обобщение правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Вичуга с выявлением типичных нарушений обязательных требований, причин возникновения указанных нарушений и размещение утвержденного доклада о правоприменительной практике на  официальном сайте администрации городского округа Вичуга Ивановской области.
	Не позднее 1 квартала 2025 года
	Отдел муниципального контроля администрации городского округа Вичуга Ивановской области

	Объявление предостережения

	3
	Объявление предостережения объектам контроля с целью принятия мер по  обеспечению соблюдения обязательных требований
	В течение года (при наличии оснований)
	Отдел муниципального контроля администрации городского округа Вичуга Ивановской области

	Консультирование

	4
	Проведение консультаций. Консультирование осуществляется в устной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия, на собраниях и конференциях граждан, либо в письменной форме по вопросам:

1) организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства;

2) порядку осуществления контрольных мероприятий;

3) порядку обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства;

4) получения информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования.
	В течение года (при наличии оснований)
	Отдел муниципального контроля администрации городского округа Вичуга Ивановской области

	Профилактический визит

	5
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица, либо путем использования видео-конференц-связи об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
	В течение года (при наличии оснований)
	Отдел муниципального контроля администрации городского округа Вичуга Ивановской области

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

1) количество проведенных профилактических мероприятий (шт.);

2) количество субъектов контроля, в отношении которых проведены профилактические мероприятия (шт.);

3) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении субъектов контроля (%).

 Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий;
4) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий (%).

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных мероприятий к количеству проведённых контрольных мероприятий.